Total Pages: 4 Roll No.

DPHCN-07

Public Health Related National and International Programmes

Diploma in Food and Nutrition (DPHCN)
2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 50

Note: This paper is of Fifty (50) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र पचास (50) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Thirteen (13) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 13 = 26)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए तेरह (13) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Describe in detail the major nutrition programs currently running at the national level in India?

भारत में वर्तमान में राष्ट्रीय स्तर पर संचालित प्रमुख पोषण कार्यक्रमों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

- 2. Write an Essay on the "National Nutrition Policy of India"?
 भारत की राष्ट्रीय पोषण नीति पर एक निबंधन लिखिए।
- **3.** When was Integrated Child Development Services (ICDS) launched? Discuss its objectives, functioning, services and targeted groups in detail?

समेकित बाल विकास सेवाओं का शुभारम्भ कब से किया गया था? इनके उद्देश्य, कार्यप्रणाली, प्रद्दत सेवाएँ तथा लक्षित समूहों के विषय में विस्तारपूर्वक लिखिए।

4. Throw light on the role of international organizations working in the field of community nutrition?

सामुदायिक पोषण के सन्दर्भ में कार्यरत अंतर्राष्ट्रीय संस्थाओं की भूमिका पर प्रकाश डालिए। **5.** Explain in detail the current Community and Public/Health Nutrition programs running under Uttrakhand state?

उत्तराखंड राज्य के अंतर्गत संचालित सामुदायिक एवं जन स्वास्थ्य/पोषण कार्यक्रमों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Six (06) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×6=24)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छ: (06) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- **1.** Write short notes on the following:
 - (a) Food and Agriculture Organization.
 - (b) World health Organizations.

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) खाद्य एवं कृषि संगठन।
- (ख) विश्व स्वास्थ्य संगठन।
- 2. Briefly explain the objectives of any two voluntary/non government organizations working in the field of maternal and child health in India?

भारत में माता एवं शिशु स्वास्थ्य के क्षेत्र में कार्य करने वाली किन्हीं दो स्वैछिक/गैर सरकारी संस्थाओं के उद्देश्यों को संक्षेप में समझाइए। **3.** What is Community Nutrition? Briefly discuss the component of Community Nutrition?

सामुदायिक पोषण का क्या अर्थ है? सामुदायिक पोषण के घटकों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

4. What is NRDP? State its objectives?

एन.आर.डी.पी. क्या है? इसके उद्देश्यों को लिखिए।

5. Discuss the role of Aganwadi/ Balwadi workers in the success of any community nutrition programs?

किसी सामुदायिक पोषण कार्यक्रम की सफलता में आंगनवाड़ी/बालवाड़ी कार्यकर्ता की भूमिका की चर्चा कीजिए।

6. What is UNICEF? Mention its main purpose?

यूनिसेफ क्या है? इसके प्रमुख उद्देश्य बताइए।

7. What is National Nutrition Month? Why it is celebrated? राष्ट्रीय पोषण माह का क्या अर्थ है? इसे क्यों मनाया जाता है?

8. What do you understand by public health? Mention its objective and importance?

जन स्वास्थ्य से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्य एवं महत्त्व बताइए।